Diğer altı rivâyet birinci rivâyet ile benzerlik göstermeleri

sebebiyle sıhhat değerlendirmesine tabi tutulmayacaktır.

1.1.1. Birinci Rivâyet

İncelenen rivâyetin dört tarîki vardır. Bu rivâyetlerin yer aldığı kaynaklar şunlardır:

1. Mâlik b. Enes Tarîkiyle Gelen Rivâyet:

1.İbn Ebî Hâtim (v. 327/939 ), el-Cerh ve’t Ta’dîl.

2. Yahyâ b. Sa’îd Tarîkiyle Gelen Rivâyet:

1.Mâlik b. Enes (v. 179/795), Muvatta.

2.Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), el- İlel ve Ma’rifeti’r Ricâl.

3. Abdullah b. Dînâr Tarîkiyle Gelen Rivâyet:

1.İbn Sa’d (v. 230/844), et-Tabakâtü’l-Kübrâ.

2. Dârimî (v. 255/868), Sünen.

3. Buhârî (v.256/870), Sahîh.

4. Beyhakî (v. 458/1066), el-Medhâl.

5.el-Hatîb el- Bağdâdî (v. 463/1071), Takyîdü’l-İlm.

4. Abdullah b. Deyz Tarikiyle Gelen Rivâyet

1. İbn Abdülber (v. 463/1071), et-Temhîd.

Mâlik b. Enes’ten Gelen Rivâyet

İncelenen rivâyetin geçtiği kaynaklar şunlardır:

1.İbn Ebû Hâtim (v. 327/939 ), el-Cerh ve’t Ta’dîl

1. İbn Ebû Hâtim (Abdurrahman) Ali b. Hüseyin b. Cüneyd Yahyâ b.

Ömer (İbn Cüreyc er- Râzî) Ebû Sâbit ( Muhammed b. Ubeydullah el- Medînî)

İbn Vehb Mâlik Ömer b. Abdülazîz

قال -يعني ابن جريج الرازي -يحيى بن عمر نا عبد الرحمن نا علي بن الحسين ]بن الجنيد [ نا

Abdülazîz O’na Amra bint Abdirrahman ve Kâsım b. Muhammed’in ilmini yazmasını

emretti. O da yazdı. Ebû Bekr b. Hazm’dan başka Ensar soyundan gelen hiç kimse

Medîne’ye vali olmamıştı. O aynı zamanda kadı idi.”

Yahyâ b. Sa’îd’den Gelen Rivâyetler

İncelenen rivâyetin geçtiği kaynaklar şunlardır:

1.Mâlik b. Enes (v. 179/795), Muvatta.

2.Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), el- İlel ve Ma’rifeti’r-Ricâl.

1. Mâlik b. Enes Yahyâ b. Sa’îd Ömer b. Abdülazîz

42

İbn Ebî Hâtim, Abdurrahman er-Râzî et- Temîmî, el-Cerh ve’t Ta’dil I-IX.,(1. Baskı), Dâiretü’l

“…Ömer b. Abdülazîz, valisi Ebî Bekr b. Muhammed’e şöyle yazmıştır: Resulullah’tan

rivâyet edilen hadîslerden senin yanında sabit olanları ve Amra’nın hadîslerini bana

yaz!”

Abdullah b. Dînâr’dan Gelen Rivâyetler

İncelenen rivâyetin geçtiği kaynaklar şunlardır:

1.İbn Sa’d (v. 230/844), et-Tabakâtü’l-Kübrâ.

2. Dârimî (v. 255/868), Sünen.

3. Buhârî (v.256/870), Sahîh.

4. Beyhakî (v. 458/1066), el-Medhâl.

5.el-Hatîb el- Bağdâdî (v. 463/1071), Takyîdü’l İlm.

1. İbn Sa’d Yezîd b. Hârun Yahyâ b. Sa’îd Abdullah b. Dînâr

43

Mâlik b. Enes, el-Muvatta I,(Şeybânî Rivâyeti) (2. Baskı), nşr. Abdülvehhab Abdüllatif, el-Mektebetü’l

İlmiye, İktitâbi’l İlm, h. nr:936 (I, 330)
44

Ahmed b. Hanbel, el-İlel ve Ma’rifeti’r-Rical, nşr. Vasillah b.

Müslim Abdullah b. Dînâr Ömer

b. Abdülazîz

“…Ömer b. Abdülazîz Adî b. Ertât’a şöyle yazmıştır: Amra’nın Resulullah’tan

rivâyet ettiği hadîslerini araştır ve yaz; zira ben ilmin yok olup âlimlerin de

tükenmesinden korkuyorum.”

1.1.3. Üçüncü Rivâyet

İncelenen rivâyetin geçtiği kaynak şudur:

Fesevî (v. 277/890), el-Ma’rife ve’t-târih

51

el-İsbehânî, Ebü’ş Şeyh, et-Tabâkatü’l-Muhaddisîn bi-İsbehân, I-IV, (2. Baskı), nşr. Abdülğafûr

Abdülhak Hüseyin el-Belveşî, nşr. Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1412/1992, II, 190.

İbn Şihâb Sa’d b. İbrahim Ömer b. Abdülazîz

“…Ömer b. Abdülazîz bize sünenin yazılmasını emretti. Ona defter defter

yazdık. O da idaresi altında bulunan her yere bu defterlerden birer nüsha gönderdi.”

1.1.5. Beşinci Rivâyet

İncelenen rivâyetin geçtiği kaynaklar şunlardır:

1. İbn Abdülhâkem (v. 214/829), Sîretü Ömer b. Abdülâzîz,

2. İbn Sa’d (v. 230/844), et-Tabakâtü’l-Kübrâ,

52

Fesevî, Ya’kub b. Süfyân Ebû Yûsuf, el-Ma’rife ve’t Târih I- III, nşr. Ekrem Ziya el-Ömerî,

Müessesetü’r Risâlete, Beyrut II. Bsakı, 1981/1401., II, 108.
53

İbn Abdülber, Câmiu Beyâni’i İlm ve Fazlihi, I, 331 n. 438

1.1.6. Altıncı Rivâyet

İncelenen rivâyetin geçtiği kaynaklar şunlardır:

1.Dârimî (v. 255/868), Mukaddime

2.Mervezî (v. 294/906), es-Sünne

3.Râmehurmuzî (v.360/970), el-Muhaddissü’l-Fâsıl

1. Dârimî’deki Rivâyet

، عَنْ ثَ نَا عَبْدُ الْعَزيِزِ بْنُ مُسْلِم ثَ نَا يَحْيَى بْنُ حَسَّانَ، حَدَّ كَتَبَ عُمَرُ بْنُ »قاَلَ: عَبْدِ اللََِّّ بْنِ دِينَار ، حَدَّ

Abdurrahman el-Mizzi, Ebû İshak eş-Şirilzi ve İbn Mencüye tarafından

kaydedilen 117, 121 ve 130 yılları iktibas ve istinsah hatası olmalıdır.”
74

1.3.5. Ebû Bekir b. Muhammed b. Amr b. Hazm (v.120 /738)

“Ebû Bekr b. Muhammed b. Amr b. Hazm el-Ensârî. Muhaddis tabiî, hadîslerin

toplanmasına yardımcı olan Medîne valisi ve kadısı.

120 (738) yılında seksen dört yaşlarında vefat ettiği rivâyeti dikkate alınırsa 36

(656) yılı civarında doğduğu söylenebilir. Adı ile küyesinin aynı olduğu kaydedilmekte,

bazı kaynaklarda ise künyesi Ebû Muhammed şeklinde geçmektedir. Ensarın Hazrec

koluna mensup olduğu için Hazreci nisbesi ile de anılmaktadır. Yaşı küçük Tabiîlerden

olan Ebû Bekir iyi bir öğrenim imkânı elde ederek Hz.

Ebû Bekir b. Hazm’ın 100 (718), 110 (728), 117 (735) veya 120 (738) yıllarında

vefat ettiği kaydedilmektedir. Ancak 118 (736) yılına kadar kadılık görevine devam

ettiğine göre 120 (738) yılında öldüğüne dair olan rivâyet ağırlık kazanmaktadır.”
75

1.3.6. İbn Şihâb ez-Zührî (v. 124/741)

“Ebû Bekr Muhammed b. Müslim b. Ubeydullah b. Abdillah b. Şihâb, el-Kuraşî,

ez-Zührî, el-Medenî.

Medîne'li iken daha sonraları Şam'a yerleşmiştir. Dedesinin dedesine nispetle

İbn Şihâb diye de adlandırılır. 124/741 yılında vefat etmiş ve ve Şam'a defn edilmiştir.

Vefat ettiğinde 92 yaşında olduğu belirtilir. Kendisi Tabiîn'in küçüklerinden (Sığarı

Tabiîn) sayılır. Sahâbeden, Enes b. Mâlik, Sehl b. Sa'd, Abdurrahmân b. Eymen ve

Mahmûd b. Rebî'i görmüştür. Abdullah b. Ömer'den de üç hadîs rivâyet etmiştir.

1.3.7. Sa’d b. İbrâhîm (v. 125/ 742- 129/746)

İbn Abdirrahmân b. Avf, Ebû İshâk, Ebû İbrâhîm el- Kuraşî, ez-Zührî, el

Medenî. İmâm, hüccet, fakîh, Medîne kadısı.

İbn Ömer’i ve Câbir’i görmüştür. Ulemâ’nın büyüklerindendir. Zührî ve Yahyâ

b. Saîd el-Ensârî ile birlikte anılmıştır.

Abdullah b. Ca’fer b. Ebî Tâlib, Enes b. Mâlik, Sâid b.

râvileri tanıyan ve her konuda güvenilen bir hadîsçiydi. Bu yüzden kendinden hocaları

ve akranları hadîs almıştır. Mâlik çok mütevazı, hayâ sahibi ve Resulullah’a (s.a.s.)

büyük sevgisi olan bir kişiydi. Bu sebeple toprağında Hz. Peygamber (s.a.s.) yattığı için

Medîne’de hayvana hiç binmezdi.

Mâlik 179/795’da Medîne’de vefat etti ve Baki mezarlığına defnedildi.
82

İbn Vehb ( v. 197/812)

“Ebû Muhammed Abdullah b. Vehb b. Müslim el-Fihrî el-Mısrî. İmam

Mâlik’in önde gelen talebelerinden, fakih ve muhaddistir.

125 (743) yılında Kahire de doğdu. Beni Fihr kabilesinin mevalisindendir.

On yedi yaşlarından itibaren ilim tahsiline başladı. İmam Mâlik, Leys b. Sa’d, Süfyân

es-Sevri, Süfyân b. Uyeyne, Abdülazîz el- Macişun, İbn Cüreyc, Hayve b. Şüreyh, İbn

Lahia, Hanzale b. Ebû Süfyân el- Cumahî, Same b. Zeyd el-Leysi gibi âlimlerden ders

aldı. Nâfi’ b. Abdurrahman’dan arz yoluyla kıraat öğrendi. Döneminde Medîne’nin en

büyük âlimi sayılan İbn Şihâb ez-Zührî’nin yirmi kadar talebesiyle, ayrıca tâbiîn

devrinin âlimlerinden bazılarıyla görüştü. Ders aldığı veya hadîs dinlediği 400

civarındaki hocası arasında, ilk olarak 144 (762) yılında hac vazifesini yerine getirirken

karşılaştığı ve ölümüne kadar irtibat halinde bulunduğu İmam Mâlik ile Leys b. Sa’d ‘ın

özel bir yeri vardır. Bir rivâyete göre yirmi dört, diğer bir rivâyete göre ise otuz altı defa

hacca gitmiş ve her defasında İmam Mâlik ile görüşmüştür.

91

1. Senedin Râvileri

Mâlik b. Enes
92

(v.179/795)

Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî (v.189/804)

Ebû Abdillah Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî. Ebû Hanife’nin

önde gelen talebesi, eserleriyle Hanefi mezhebinin görüşlerini kayıt altına alan

müctehiddir.

132 (749–50) yılında Vasıt’ta dünyaya geldi. Bazı kaynaklarda 131/752 veya

135/753 yılında doğduğu söylenmektedir. Ailesi Abbasî hilafetinin kurulması üzerine

Vasıt’ı terk edip Kûfe’ye yerleşmiş, Şeybânî burada yetişmiştir. On dört yaşından

itibaren dört yıl Ebû Hanife’nin ilim meclisinde bulunan Şeybânî hocasının vefatından

sonra onun fıkhi görüşlerini ve yöntemini, başta Ebû Yûsuf olmak üzere talebelerinden

Süleyman el-Keysanî, Ebû Süleyman el-

Cüzcânî, Ebû Hafs el-Kebir, Hişâm b. Ubeydullah er-Râzî, İsa b. Ebân, İbn Semâ,

İsmâil b. Tevbe el-Kazvinî, İmam Şâfiî ve Mâlikî fıkhının tedvîninde önemli yere sahip

olan Esed b. Furat bulunmaktadır. Bütün bunlar onun sika bir ravi olduğunu

gstermektedir.

Şeybânî 189 (805) yılında Rey’de vefat etmiştir.
93

2. Senedin Râvileri

Süfyân b. Uyeyne b. İmran (Ebû Muhammed, el-Kûfî, el-Mekkî, el-Hilâlî)

(v.198/813)

107/ 725 senesinde doğan Süfyân, etbau’t-tâbiîndendir. Hadîs aldığı hocaları

arasında ez-Zührî de vardır. 16 yaşındayken ez-Zührî’den hadîs dinlemiştir. Hatta Zührî,

ondan daha küçük olup da hadîsle uğraşan birini görmediğini söylemiştir. Kendisinden

de birçokları hadîs almıştır. 198/813 yılında Mekke de vefat etmiştir.

Hakkında “sika” “sebt”, “hasenü’l hadîs”, “imam” , “hafız”, “huccet” “fakih”

gibi Ta’dîl lafızları kullanılan Süfyân b. Uyeyne için eş-Şafiî; “Süfyân ve Mâlik

olmasaydı Hicazın ilmi kaybolurdu.” demiştir. İbn Hibbân ise onun hakkında “sağlam

sağlamlarının (esbet) onun kanalıyla geldiğini belirtmeleri, tezkiyesi için yeterli

sayılmalıdır. Bütün bunlara, Ebû Hanife ile olan yakınlığı da eklenirse, özellikle

Zührî’nin rivâyetleri konusunda sika ve fakih bir râvi olduğu ortaya çıkmaktadır.
94

Ahmed b. Hanbel (v. 241/855)

Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî. Hanbelî

mezhebinin imamı, muhaddîs, fakîh.

164 (780) yılı Rebiülevvelinde (veya Rebiülâhir) Bağdat’ta doğdu. Ailesi

Merv’den Bağdat’a göç ederken annesi ona hamile olduğu için Merv’de doğduğunu

söyleyenler de vardır. Oğlu Sâlih’in rivâyet ettiği şecereye göre soyu Hz. Peygamber’in

dedelerinden Nizâr’la birleşerek Hz. İsmâil’e kadar uzanır.

Ömer b. Abdülazîz’in tâbiînden olması sebebiyle incelenen

rivâyet “maktû” bir rivâyettir.

2.1.3.2.Sened Sayısına Göre

İncelenen hadîsi Ömer b. Abdülazîz’den, İmam Mâlik, Abdullah b. Dînâr ve

Yahyâ b. Sa’îd rivâyet etmişlerdir. Hadîsin geçtiği elimizdeki ilk yazılı kaynaklar:

Mâlik b. Enes’in (v. 179/795) Muvatta, İbn Sa’d’ın (v. 230/844) et-Tabakatü’l

Kübrâ, Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855) el- İlel ve Ma’rifetü’r Ricâl, Dârimî’nin

(v.255/868) Sünen, Buhârî’nin (v.256/870) Sahîh, İbn Ebû Hâtim’in (v.327/939) el-

Cerh ve’t Ta’dîl adlı eserlerdir.

Rivâyet Mâlik b. Enes’in, İbn Sa’d’ın ve Ahmed b. Hanbel’in eserinde muttasıl

bir senedle yer almaktadır. Bu senedlere göre ise söz konusu rivâyet Abdullah b.

Dînâr’dan (127/744) ve Yahyâ b. Sa’îd’den (143/760), Mâlik b. Enes, Süfyân b.

Uyeyne, Enes b. İyâz ve Yezîd b. Hârun gibi râvilere dağılmış “meşhur” bir rivâyettir.

2.1.3.3. Seneddeki Râvilerin İttisaline Göre

2.1.3.3.1.Mâlik b. Enes Rivâyeti

Bu rivâyet İbn Ebû Hâtim’in el-Cerh ve’t Ta’dîl adlı eserinde yer almaktadır.

Râvi tanıtımına göre; Mâlik b.

خِفْتُ دُرُوسَ الْعِلْمِ وَذَهَابَ أَهْلِهِ(

2.2.2. Rivâyetlerin Asgari Müştereği

Bütün bu rivâyetlerden anlaşılacağı üzere, Ömer b. Abdülazîz, Ebî Bekr b.

Muhammed b. Hazm’a bir mektup yazmış ve burada incelenen hadîsi ifade etmiştir. Bu

mektup ilk kaynaklardan Mâlik b. Enes’in (v. 179/795) Muvatta, İbn Sa’d’ın (v. 230/844)

et-Tabakatü’l-Kübrâ, Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855) el-İlel ve Ma’rifeti’r Ricâl,

Dârimî’nin (v.255/868) Sünen, Buhârî’nin (v.256/870), Câmiu’s-Sahîh, İbn Ebû Hâtim’in

(v.327/939) el-Cerh ve’t Ta’dîl adlı eserlerinde yer almaktadır.

Rivâyetler arasında bazı lafız ve ifade farklılıkları olduğu görülmektedir.

Temelde 4 farklı metin vardır.